ijuia valiie bfiiht putchri illi gressiis hii, id est ulliriii
ltdeles qui te et doctrinaiii tuani jkiiiabuiit; pulehri
dico iti cdlcedmehtis, iS est ih nioriificalibhe carliis,
quia de moftuis ahimalibiis fiiiht ealceaiilefita, \'el
in calceameniis, id est ih apostolis et aliis sanbtis ,

qiiorum exemplis et auctoriiaie proEegehtui' uitiriii,
sicul pedes calceamentis. Fitia priiicipis, id cst Dci
Ycl jiolest hie esse vox Cliristi a"d ipsbs Judaios pei'
aposlropiieii. Junctura femorum, ld cst cbaOiinaiib
cHiorum populorum, sicut monilia qiiia niuniunl et
moncnt quidem aiios, ut cousideraiites suam piil-
chfiludinem etdona spiritualiaquae in ipsis vigent,

yelint sibi adhaerere; muniunt vero subditbs coritfa
insidias diaboli/ et docent eos castitalem. Monilia
dico fabricata potentia et.operatione summiaji^cis,
id est Dei ipsius.

' '

Vmbilicits hus. In hae parte ventris mulier habet
Seniinariuni generationis, et pei' hanc partem, quae
est jn ventre, iiabemus illos qui cum sint hiter car-

A nales, ut cohjugati, habent lamen seminaritiin prsg-
dicaridi et gehcrandi Deo fllios. Et hi tales siihi

crnterjdestpotansetihebrians aliOsDei dileclibnG.
Cfafef dico tornatilis, id est ita jjlarialus secunduni

voluntatem Dei, ubi manus Dei hullam inveriiat

offensam, qui cratei', nimquam, ihdiget poculis, quia
liujusmodi sanctis nunquam deficiet doctfina ijua
poleht alios. Yel umbilifcusJdeo dicuhturliujusmddi
saucli praedicalores, quia sicut umbiJicus est in
medio veiitris, ita isti sunt 3h medio populi coheib-
nanles el reconcilianles feos Deo. Venier tuus; id
est illa mbllior pars Eeelesiae, qui alios non gene-
rant, sicul acervhs tritici Vallains tiliis: Aeervus
ideo dicit; ifuia inulii siihi tales ih Eeclesia. Tfitici

'dicil; quia et tales siiiit suavis cibus et Qelectabilis
B Dei, et siiht vallali, id est bene muiiiiiftiiisv iti-est

iri virtutibus. Duo ubera, id est praedibatofes,- "qiii
sunl ubera, scijicet vasa lactisj i'd est doclririae sua-

viter feducantis; Hi tales shnt hhthuli; quia leves et

agiles ad currenduni,- nbn pfaegfavati ptiiiflefo.car-

iiis, gemelii dicit, quia sicut geihelli fratfes; licet

sinl diversi, tariien sibi siriiiles; ita H duo populi
Jhdaeorum fetgeiililiura silii similes efiint, quia earii-

dem insiructionem Jegis ei sequentui' ei docebunt

"c"opr_!.fe,qiiiaCaprbaetirliites babebunt. Colliim luiitn,
id est, llli qiii ih Ecclesia hovissima blfieium 6olIi

liabebuht, erunt sicut ihrris qtiia iid eos co"rifugieii-
£.tes defeiisiPnerii inveriieiit, eburma dicit" proplcr

castiialem.\Ocuti tui, idCst?illi iancii p'faevilofes
„ ei siilitiliier Scriptiiraruni prOfiinditateiii ihluehtes,

siint sicut piscinm, id "£staquae reflcientes Sbctriha
vefbi Dei omnes sitiehtes. ln Hesibon, (jiibd iriter

"pifetatur iinguliim tiikrotis, surit sancti illi qui siint
OCUliet aqiiae flifcuntur, et in Hfesebon,quifi semper
chicii sunt mcerore et pioprioruni et alibfuhi delr-

ctbfuiii, quai piscihae, id est docifinse siint ih porta,
itl esl parati acl refectibhem fitimmnllitudinis, id est
mulloriini filioriim. Suht Bnifn qriasiin pbrfa; quia
6irinibus quiaccederevoluhtpafati suntut eosspi-
fltuSli iiqua Teficiant. Nasus tuus. Tnnaso conline-
trir discfetio bbhi ae mali odoris, et_pef hoc signiii-
canluriili qiii Iiabehi discfeiidhem bohoruni et ma-

lbfiini, ut disceriiahi qui sint bonaevbluntalis, et eds

ihfetruaiit, et qui siiit simuiatores et dblosi, bt eos

j. rcjiciant. Ili ialcs sunt 'iiitris Libithi, tbfris, ijuia
fu^iehtibussuril Ppportuna miiriilio; Libaiii, qub-
"iiiaimcaiididati sunt virtutibus. Yei tufris, tjuia sieflt
turris foriis est riiuiiitio^ ila saheii iri discfetibne
sflii n'6n vincunlur, .qiiia forte*s, "Sicutih eleclioiie
tila h'ec falluiitur, ul bbnum jiidicent hialiiih, vel
maiiiin bdiiurii, quce respicil conira Damascuni.'Fiiit

"quideinbairiaseus coiitraria Semper Hief usalem, et
cives suos iiiviccm subtraliebarit, et Intetpretatur
'Daniascus polus sanguinis; pef quam sigiiificantur

_ perseciitores sangulridlehti qui persecutiohem inse-
furil vel^gaudeut iri malis alioriihi, cbntfa quos
respicihnt praedicti sanctl, ul aliquos cives istis"sub-

traharit, et in corpus suum"fraducant. Capiit tuum,
U est mens tua, vel altibfe"s iri Eeclesia; sjint, ut
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Cafmciits,id est liatienteS ikieiitiani circur&cisibiiis. j

intelligiiht eriihi pef prieputiuni ariiputatum, iibl est

sedeslibidinis, etper.quod generatib tota succedit,

amputaudam a nobis bmheni veteremgeheratibhem,
scilicet depositionehi oinniuni sordium, qii_etaridehi

perfecta erit in communi fesurfectione. Carmeliis

inierpretaturscteH_.ac.rc-.mcisionis. Et comwcapiiis,
id est llli qui pfoxime adlfaereht capiii Ecclesiae,
scilicet veri paiiperes qui Chfislo proxhne adliaereht,
sunt etiam quasi orriamentum ipsius capitis. Hi tales

surit sicut piirpura regis, id est imiiatbres passibnis

Chfisti, qui verus rex est, purpura dicb vihita cuna-

libus, id esi passio ebfiihi sit juricta et depeiidens a

canalibiis, id est a cogitationibris et cbfdibiis, scili-

-cet iitcuhi propouant seimitatores passiohis Chfisii,
iioii sit hoe secunduni exteridra taritum, sed etiarii ]

seciinduni iritefiofa. Dicurilur cariales vas"a IJIa iii

qiiibus lingiintuf pufpufae, et sicut piifpura si bene

adhisreat canali meliiis tirigitur, ita isii passibni
Chfisii meliiis adaplaniiir, si per exteriofa et iute-

irdfa se" cbmpassibiles bstendant. Quahi pulchra.
"Quid per singula? Toia jndchra es, secunduni inte-

fibfes vifiutes, et decord sdcunduni"ojiefa, ht deli-

ciis, id estinoihni spiriiuali feiectibne. Slalura, id

cst difectio iud sicul palmce. Sicui ehim jialriia ih

^ailurii sempei fertrir, ita fideles isti semper lendunt

att altiludinem virtutum, ei ubcraiiia, id esi, doclri-

n_e tuae siihiles sunt bolris, id est vino, sicut eriim

viriuiii,ila doctrinae tuae'inebriant.
« Dixi:' Ascendam in pairiiarii, ei appfelicriciam

t fructiis ejui. Et errint ubera iiia siciit botfi vineic,
« e"todor ofis lui sicut odbr malbrum. Gulluf luiim

« sieut vinum bplimum, dignum dilectb meb ad

t p"otandum, labiisque et dentibus.illius ad ruini-

e nandum. Egodilecto meo, et ad meconversio ejus.
f Yehi, dilecte mi, egrediamuf in agrum, commo-

<"remur in villis. Slane sufgamus ad vineas, videa-

« mus si florult vinea, si flores fructus parturiunt,
t si floruefuiil mala Punica. Ibi dabo tibi ubeia

i niea. Mandragbraedederunt odorem suum in por-'
t tis iiostfis. Omnia pohia noyaet velera, dilecie

« mi, Seivavi tibi. »

Dixt :Ascendam.Pdnit aliam causam quare Eccle-

sia de geniibus praedicafe debeat Judaeis, ui "si ila

"dicerct:' Tu prfcificare debes quiautilis erit prie-"
diealio tua, et mulli converteritur, tum quia conversi

Jales cttahi pfobi efuiit, siciitdictuin est, lum quia

cgo ipse^veiiipropfie eos fediniere, linde diciunibsf,
Matlh. xv : « Non suih hiissus iiisl ad" Oves quae

perierunl dbriius Israel, i et boc dicit, Dixi, id est

ab aeterno disposui, ascendam in p'almam, id est

in Crucem, iii qiia dicitur" quaedam-pafs fuissede

illa arbore, vel iti. palmahi quia ibi obtihult victo-

"riani diaboli, et de dblehtfr muiidi liiumphavit,
Dixi ascendam el apprehendam -fructus ejus, Id es*t

gSnefabuntniihi.filios^Ctprofefent bOnasopeTatiO-
"nes.-Modo converlif se ad.-eani -spoiis.uSipse, -Cum

dicit,-cJ -ubefa tua," id est.-doctrinas tuas sicul botri

aon hederae, sed vinew, id e&tet dulces ad bibendtttn,

Let inSbTi-iiitfcsSliqii&s qiii "diligehtef ebs au^iurit, -

ei 'odores iut, id est faiha fet devbtib tuofuhi "sicut

hioiesnialorum; sicutehim pbriiabdore suo aliqiibs
ktiraliit&t,ita isli eiiaihfania siiasilii'aliquos attfa 1

liunf etsociant. Eriiht quiderii yalde boni illiulti-
hii JUdaeoruni; sicut bstendit Appstolus qiii dicit,
Roin. ii i « Et si diriiihiitio ebriiro -divitiae suht gen-
tium, ijuaiiib magis plenifiido' eorum ? "i Licel cnini
hbhbhihes coiiVfertahtiiiylamen inajof pafs ebruni
iionvferfetur. 'Gitiuf, id est vefba iritefiofa, sciiicet
sen*su'sverbbrubi iuof tini; est sicui vinuni bptiimm,
iii est hulfientiaet iiiebiiahlia Iibriiines, nt faciant
oblivisei tolius vilffi suae prioris. Dighuin dileclo.
Ybx -Ecclesiae, "elcoriimisridat verba illit quae etiam
laih iligha siiiit iit ea Christus a DebPairij accepis-

J set, iil ilii dicatui : Dico luiim gulfuf sicui, virium

Pjjliiiiiini, el adeo optiriiuhi ut sil dignuth diiectb

Web, iil est Clifistd dcl poiffndum, id est ul ChriStjis
ba polel, id csi sine labofe, bt cuni delectaiiohe

labiis, id est prMicaibfifiiis, et denlibhs, id est

fdrtiPribus, qui Scfipiiifas coiiferiiht digmiih ad
'

rkminitnilum, id esl dignuhi utlabia et (Jeritesfumi-

hlint, sfciiite' ieranl et laborent ad inlelligenclum. -

Ego dilecio vieo] quasi dical: Mibi cfcdcndurii fest,
quia fego&ds'umei sehiper familiaris ex cbn§cieritia

iBecfetdrum, ct ipse hfe diligit, et iioc dicit : 'Ad hie
cbnversio cjus, id "estad hie ariiofem suiirii "cbhvef-
tit. Yeni, iliteiti. M"odoEcclesia", Sudita cbmriiorii-
iidhe Chrisij, pafataqlie ad jJjaedicanduni Judaeis,
invit_il spbnsutil ut se*cuiri"sit iri piaedicalidhe illa
aUxiliiim silii coiiferens, quasi dicaf-: Pfaecepisti
inilii praidicare Juda3ig; qtiod nihil prodefit sine
auxilio' tui, el idfeo,dilecle mi, yeni, id feiHaspira eos

iutferiiis, €f_?</i'c'i/-Bm_«r,-idfest, extra "gentes gradia-
mur hi agrum, id est ad praedicationpm iliofuhi qui
sirie niagno laborfc faciunt fruetiiiri, et cbmmoremur
in villis, ld est iri ftdilicatiorie et ordinaticiiie ipso-
Tura.- Mane surgamits, Id est studiose laboremui \

qui criim studiosi Sunl, niane surgtiht &dopera Sua.
Per vineas accijjlmus illos iii quibus laboralur ante-

quani frueiurii reddaiif, et vidHariilissi vihew, id bsi

illi tantd labore exciilli, fioruissenl, id est, iniiia

virttilum emisisSeiit, #i ^OJ'CS,id est, illi in quibus

jtai apparent initia virtufum ffuctuiii, id est, ma-

tura bpbra, parturitinl, et videannis-si mdta Punica,
D id cst fufhri maftyres adhuC floruisscht. Dixi: Yeni,

dilecte/ ad quos quidem hiecum debes venii'b,-quia
ibi dabo libt, id eSl ad tiluni Iionorem ubera liiea, id

e&t d&ctrindiri irieani qua libi op*timoi>aequiraih
filios. Mandfagdtke. Dico qhia ibi dabo tibi ubera

mea. quOd bene potero /acefe, qiiia ipSi Judsei jani
dederunt roihi bonarii ojsiuibnerii sxisfecbnvef^ioriis,

scilicel idoneos se exhibentes ad reeipiendam fidemV

Mandragorae sunt-Iierhae, e£"h_ibSnt similitudiiiem,-

cjlrii humanis "membris -absque capite; per quod

Signifieantur Judaei carerites^capile, id est Christo".

_?erportas inteiligimlis fidem, quia estpoiia; et iii-

troitus oninilks"adsaluiem. OmniapOma.Mxi quod

daTem tibi ubef-i mea, 'quoci Vere faciain, quia wr-
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vavi tibi, id est ad honorem tui, seiitentias Novi ac J

Ycteris Testamenti, quibus tibi aliquos fruetus

faciaro, quae senteiiti_e," et suavifer sunl redo-

Jentcs, elaudientesila dulcitcr attrabunt sicut poma.
CAPUT VIII. -

t Quis mihi det te fralrcm meum sugenlem uberft

f,malris meae,ut inveiiiain te soltiro foris et deoseu-

t lerte, etjam me uemo despiciat? Apprehendam
t le el dueani in domum malris mcae, et in cubicu-

« luin genitricis meae. Ibi me docebis, et dabo libi

t poculum ex vino condito, el mustum malorum gra-
« natorum meorum. Laeva ejus sub capite meo, et

« dextera illius amplcxabitur me. >

Quis mihi. Hic oslcnditur effectus praedicalionis
Ecclesiae quia loquunlur Judaei audientes sibi annun-

tiaiidum Christum, et accensi amore ipsius prortim-'

punt in haecverba, Quis tnihi det, id est ulinam

aliquis niihi annunliet fratrem tneum, id est Gbri-

slum de carne mea natum sugentem ubera matris,
idest educatum doctrina Synagogae.Modoex nimio

ainore converlit sc ad ipsum. Quis mihi det dico

ut le htveniam foris, id est, ut hominem te cogno-
scam in quo lurpiter erravi, et deosctder te, id est

delecler in agnita tua liumanitate et jatn me nemo

despicabilem putabit, qui prius fui eonlemptui om-

nibus. Apprehendain te, id est, qui prius fueramus

a le separati modp tibi firmiter adhaerebimus. Ap-

preliendam dieo, et ducam in domum matris mea3,
id esl illos qui modo serviunt Synagogae, Chrislo

faciam servire," et incubiculum geniiricis mem, id i

est quosdam de Synagoga tales efliciam in quibws
cubel ac quiescat sine offensa Deus. Ibi, id est dum

ie (iliis Synagogae annunliabo, me docebis, quia ego
aperiam os, et lu illud adimplebis sicut promisisli
(Psal, :LXXX),et dabo tibi poculum,id est convertam
tibi mullos de Judaeis qui erunt tibi poculum, id est
deleclabilis polus, et refectio perbona opera sua,
et in multis virtutibus. Cujusmodi polum sititDeus,
utipse dixitin ciuce, f Sitio (Joan. xix), i scilicet
traduco in corpus meum genus humanum. Poculum
dico ex vino condito, id est quod poculum sit vinum,
id est viri calentes amorc Dei, et alios inebriantes*
dileciione Dei. Quod vinum est condilum, id est
confectum multis speciebus, id estviriufibusdiver-

sis ipsorum sanctorum, et dabo etiam poculum, 1

mustum scilicet vinum calidum, fervens ac bulliens,

pef quod significantur-sancti martyres ferventes ad

amorera martyrii, qui efiam dicunlur mala granata,

quia exterius rubei propiei*. passionem, interius
candidi propter virtutem. Lwva ejus, et bene debeo

laborare ut tales sibi acquiram, quia ipse mihi con-

fert solalium, etper tcmporalia, et per speni aeter-
norum. ,

« Ajuro vos, filiae Hicrusalem,- ne suscitetis ne-

_«que evigilare faciatis dileclam dpnec ipsa velit.
« Quae est ista quae ascendit de deserlo, deljciis
« affluens, innixa super dilectum suum ? Sub arbore
t malo suscitavi te. -Ibi corrupta est maler fua, ilji
.t violata est genitrix tua. Pone nie ut signaculum

i f super cor luum, ut signaculum stiper brachium
t tuum", quia fortis est ut mors diiectio, dura sicut
« infernus acmulalio. i

Adjuro vos. Yox sponsi. Audiens namque ChristoS
tanfam affeclionem EcclesiacJudaeorum, commendat
eam sicut et superiores. et praecipit subditis ne eam

inquietent. Qum est ista. Vox Ecclesiae de genlibus,
Videns namque filiamsuam Ecclesiam de Judaeis ad

tanlam pcrfectionem pervetiisse, gaudens noninvi-

dens, cum admii'atione dicil, Qum est isla qum ascen-

dit. Per gradus virtutum, de.deserlo, et infidelitale

sua, in qua eral deserta a Deo, affiuens deliciis, id

est aliundans multis virtutilms innixa super dilectum

snum, id est Christum qucm liabet fundamentum
omnis recte incedens. Sub arbore malo. Vox Cbristi

" ad Ecclesiam illam de Jtulaeis modo convcrsam, et

commmendat eis dileclionem suam. Conyeniens

namque erat ut, cumliber iste totus sit de dilectiono

Dei, in fine sui tractaius commeifdarct dilectionem.

Gontinuatio. Innixa esl Ecelesia de Judaeis super me

dilectum suum. Pone igilur, tu Ecclesja de Judaels,
me supercor tuum, id est rcgentem cor tuum et co-

gitationes tuas. Et aliter, super, id est compressorem
tolius iniquitatis tuae, pone dico ut signaculutn, id

est ul pateat amicjs te conlinere mea seerela, et
inimicis item paleat te non esse de eorum secta, vel

ab eis secrela quae habes esse clausa et ignota. Yel

signaculum, scilicet ita me pone ut teneas-in corde

Imaginem mei, scilicet disponas te similemmihi et
_ iu passione et in omnibus aliis protuo raodo, et po-J

ne me super brachium tuum, id est operalionem
luam, ut me reclorem habeas in omnibus operibus
tuis. Pone dico, tit signacutum, id est ut per ipsa
opera pateat amicis te esse familiarem mihi, ac de
eonsorlio eorum iuimici te intelligant alienam a vifa
et moribus eorum, et quod hoc debeant facere, pra3-
missa eslcausa, cum dictum est: Sub arbore malo,
quasi dicat: Merilo debes me ponere super cbr

tuum, quia mortuam in peccalis Iiberavi te et hoc

dicit, le jacenlem et languidam ~'sub arbore, id est
sub peccato facto per arborem malo, id estin pec-
cato primi parentis. Vel, languidam, sub peccato
crucis quae itero fuit de arbore hac,^ id est malo.

Legitur enim in Jibris Graecorum quod de eadem
D arbore in qua peccavit Adam, ramus quidam aliatus

fuil Hierosolymam, et ibi plantatus excrevit in ma-

gnam arborem, de qua postea facta sit crux Domi-

ni, ut exquo mors veneral eodem yita repararetur.
Dicilur quoque.Adam in eodemlocosepultus.in quo
postea fixa fuit ci-ux Domini; ibi, id est in arbore
llla corrupta fuit et viotata tnater, id est Synagoga.
Per corruptam nolat peccati pcenani in quacunque,
in sententia, qua ex crucifixione Domini habuerunt
Judaei pcenam, gcilicet destructionem illam quam
intulerunt eis Titus et Vespasianus. Cum dicit vio-

latam,_notat aetemam daronalionem quamexpec-
calo illo habuerunt omnes qui nonresipuerunt. Con-

tinuatur et aliter versus isie sic: Dixit Ecclesia n>e

dilectum suum, et merito debes me diiigere, quia
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ego liberavi te a peccalo priml parentis. Quia fortis
est. Videlicel ideo debes nie ponere supfcr eor luum,
quia dilectio mea fortis est sicut mors. Sicut enim
mors non potest impediri quin veniat, ita dilectio
Dei non potest aliqua perseculione impediri quin
salvationem faciat, ut dedueil Paulus (Rom. vin).
Yel sicut mors destruit corporeos sensus, ita dile-
ctio Dei. Qui enim dileciione Dei bene occupatus
est, jam non irahit ex visu aliquam delectationem

caruis, nec ex caeteris sensibus. Yel sicut mors, id

est, ipse diaholus qui est causa lolius mortis. Sicut
enim diabolus suis"inimicibiliier damnationem con-

Isrt, ila diiectio Dei salvalionem. Mmulatio, id est
e:Tectus dileclionis, seilicet eflicere ea quae dilectio,"
exigit sunt cura et imporlabilia carni; sicut infer-
nus, id est insatiabilis est illa aemulatio. Nulli enitn
in quo abundat' dileciio, videtur salis sua dare vel
caetera"facere quas exigit dileclio, nno semper vellet

plus iaeere.
« Lampades ejus lampades ignis atqueflamma-

t i um. Aquaemultaenon poluerunt exstinguere cha-
« rilatem, uec flumina obruent illam. Si dederit
« homo omnem subslantiam domus suae pro dile-
« clioiie, quasi nihil despiciel eam. >

Lampades ejus. Itein describit naluram illius di-

jeclionis, quasi dical: Ad illam dilectionem festiria-
re debelis, quia lampades ejus, id est ardores bujus
dilectionis, sunt sicut lampades ignis, id est ardores
sancti Spirifus, et hoc est quod dicit, ignis. Sicut
enim ignis calorem minislrat, ita Spirilus sanclus
sestum dileclionis, et quia posset esse ignis qui non

luceret, dicit ac flammarum, id est tales sunt lam-

pades dilectionis quod etiam luceant, seilicet illi quf
habent has dilectiones lueent aliis, quia alios illu-

minant verbo et exemplo. Possumus eliam per Jam-

pades accipere homines illos-in quibus'habital dile-

clio sicut in lampade ignis. Aquw multm. Ostendit

iterum aliam naturam dilectionis ul el nos amplecli

ipsam velimus, ut ila dicatur : Talis est dilectio.
Hanc vero dilectionem neque minae neque persecu--
tiones parv_evel magn_e poterunt exstinguere. Per

.aquam accipimus minas et hujusmodi parvas tri-

bulationes, quia exstinguunl humanos amores. Pcr

flumina habemus majores adversitates. Si dederit

homo. Ilem commendat dilectionem tiane, ut forti-

ter nos invitet ad eam conservandam, cu.m dicit

esse laleni hanc; pro qua si det aliquis omnem sub-

slantiam, id est universam possessionem suam, et

super seipsum despicit eam, id est despicabilem

judicahit ad comparationem quam obtinebit.
t Soror nostra parvula, et ubera non habel.

«"Quid faciemus sorori noslrae in die quando allo-

« quenda est? Si murus est, aedificemus super
t eum pfopugnaeula argentea. Si ostium est, com-

t pingahms illud tabulis cedrinis. »

Soror noslra, dicit sponsus. Lex dilectionis tam

"gravisest, sed soror,id est Ecclesia de Judaeisquae
dicitur soror Chrisli, quia et de eadem came, et

cohaeres regni cum.Ghrisio, ut noviler conversa esl,

A parvula adhuc fenera in fide et ubera, id est doctri-
nam non habct ex se, et ideo nisi anxilium ei pras-
beamus, legem dileclionis ferre non poteril. Quid
faciemus? Dicit sponsus ad iimicos suos : Quia so-
ror nostra adhuc parvula est, oportel ut confera-
mus auxilia ei, et quid faciemus ei in die quando
affoquenda esl ? In hoc praesenti tempore in quo in-
stiluenda et alloquenda est ut post hane vilam digna
invenialur, quae Chrislo copuletur in nuptiis. Quid
faciemus, dico hoc scilicet si murus esl, id est si

aliqui sunt in hac Ecclesia qui sint murus et defen-
sio aliorum. Mdificemus super eum propttgnacula ar-

gentea, id est sententias quibus sciant se defendere
el alios impugnare, et ;haec argenlea, id esl tinnien-
tia compositiohe eloquii, scilicet sapientes el elo-

» quentes faciamus eos. Si ostium est, id est si aliqui
sunt in hac Ecclesia introducenles, compingamus
itlud, id esl aliquid apponaraus quod sit eis ad Jio-

noTem, compingamus, dico tabulis, id esltalesad-

jungamus qui sint tabulae, id est subtiles ,et bene
dotati-ad voluntalem Christi, ul isii lales sint au-
xilio eis qui sunt ostium. Tabulis dico cedrinis,
id est tales adjungantur qui sint cedrini, id est im-

putrescibiles, et odore suo vermes occidentes.
t Ego murus et ubera mea sicut turris, ex quo

« facta sum coram eo quasi pacem reperiens. Yinea
« fuit Pacifico in ea quae habet populos. Tradidit
« cam custodibus, vir affert pro ffuctu ejus mjlle
"f argenleos. Yiiiea mea coram me est, MiJletui

r t Paeiflci, et ducenti' his qui custodiunt fructus
« ejus. i

Ego murus. Yox EcclesiaeJudaeorunj, proferentis
_ perfectionem suam, ut ila dicat; Dicis ; Si murus

est, aedifieemus. Ego quidem murum habeo, id est

quidam sunt in me qui sunt murus et aliorum de-

fensio, et sunt in me ubera, itl esl doctores sancti

qui sunt sicut turris inexpugnabiles et invincibiles

in doctrinis suis. Dico quia hoc habeo et ex eo tem-

pore ex guo facta sum coram te, id est in bene pla-
cilo tuo quasi pacem reperiens, quaeprius discor-

diam per peccalum habueram. Vinea fuit. Ostendit

Ecclesia de Judaeis quod ipsa debeal in Christo pa-
cem reperire, quia Ecclesia de genlibus quaenullum

Dei ciiltum receperat, paceriv cnm J)eo reperit

j)'ef boc dicit: Vinea, id est Ecclesia de geulibus in

cujus cultu maxime Jaborandum fuit Pacifico, id est

pacem inveiiit- cuin Deo. In ea, supple pace, qum
habet populos, id est in qua pace sunt niulli cum

Deo gentilium, dicoquia vinea fuii Pacifico, etpro-

pter hoc iradidit eam custodibus, id est crdinavit in

eapastores, et doclores, velangelicos custodes,'cu-

jus Ecclesiae tanla dignilas esl ul ille qui vir vult

esse, id esl viriliter agere afferat dividendo conve-

nienter tnille argenteos, id est omnia quaede mundo

habet, afferat dico et praesentet Deo pro fructu ejus,

id est pro vita aeterna qua3 est fructus Ecclesi_e.

Yinea mea. Vox sponsi. Dixisli quia Ecclesia de

gentibus mihi esset in pace, non solum ea placet

mihi, sed universa vinea tnea, id est omnis Ecclesia

PATROL.CLXIL 39.
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tam ?.e Judseis quam de gentibus coram me esl, id

est in bene placifo meo semper existit. Mille iui

Paci *ici.id est omnium simul oblata possessio co-
raro me est. His autem qui custodiunt fructus ejus
ut sancli pastores qui provident, ne sancti subdili
amittant fructus a3ternitatis, sunt ducenti argentei,
id est duplex pretium. Ducenli enira duplex est ad
centum. Custodes autem sanctae Ecclesiae duplex
pretium Deo offerunt, quia et se immaculatos Deo

observant, et alios lucrantur, ct ideo dupliei prae-
mio remunerantur.

« Quaehabitas in hortis, amici auscultant te, fac
« audire vocem tuam. Fuge, dilecte mi, et assi-
« milare capreae binnuloque cervorum .super mon-
t tesaromatum. i

Qumhabitas tn hortis. Quia sponsus modo Ecclesiae

dixeral: Yinea mea coram me, et caetera talia, ne
Ecclesia pularet statim assumi ad nuptias, praemo-
net eam ut iterum, dum non assumitur, Jaboret et

operetur, ul beue parata nuptiis copuletur et hoc

dicit: Tu sponsa quae nondum duceris in thala-

A mum, sed adhuc habitas in hortis ; unusquisque
enini fidelium habitat in hortis, id est in Ecclesia,.

fac rne audire, id est dignam te efficeauditui meo,
et habes per quos perferas mihi tam orationes

quam opera, ut mihi placent, amicos meos, et hoc

est-quod dicit, amici auscultant, id esl parati sunt

ut bona opera tua Deo prassenlent. Ad hoc quidem
flunt litaniae in Ecclesia, ut per sanctorum interces-

sionem Dominum placidum invenire mereamur.

Fuge, dilecte mi, quia me oportet habitare in hor-

tis, nec possum
1
adhuc sociari tibi in thalamo sic

sicut vis, id est sustineo mihi abesse praesentiam

corporis tui. Hoc autem rogo utcondeseendas nobis

et cognitionem tuam non solum perfectis, sed per

ipsos ostende inferioribus. Et boc dicit. Asshmlare
B caprew hinnuloque cervorum, scilieet descende in

colles ut videaris ab humilibus. Tu_dico haliitans

super montes, id|-esl villis altioribus qui sunfemi-

nentes in virtutibus. Montes dico aromatum, id est

de quibus profertur Deoodor virtutum ac bonaeope-
rationis.

ENARRATIONES

IN EYANGELKM MATTfLEI. '.

CAPUT PRIMUM. i

Liber genefationis. In ipso exordiosatis ostendit

quod de humanitate Christi sit aclurus, cum a carnali

generalione iucipiat. Generationemenim ejus divinam

quis enarrabil ? (Isa. vm.) Notandum quod, secundum

materiam exordil, libro suo etiam nomen posuit,
morem Ilebraeorum secutus, quorum libri ex primor-
diis intitulantur, sicut liber primus Moysi Genesis

voeatur, quia in exordio de genitura mundi agitur,
et sicul Exodusjn cujus principio de exitu filiorum

Israel "de _?Egyptotractatur. Bene congruil Novum

Testamentum Yeteri, quia illud incipit a generalipne

primi ho.minis et creatione mundi, istud similiter a

generatione secuudi bominis et restauratione mundi.

Illud vocalur Genesis, istud liber generationis. Illud

agit de praeceptis, sed imperfectis; istud vero de in-

stitutionibus, sed perfectis. Illud de sacerdotio et

hostiis, sed figuralivis; istud vero de quodam sa-

cerdote, scilicet vero, sed et quadam hostia perfecla
caeteras complente. Illud agit de liberatione __Egypti,
islud de liberatione inferni. Illud agit de introdu-
ctione in terram promissionis, et islud de introdu-

etione nostrae captivitatis in coelum. Sed haec gene-
ratio est opposita priori, quia illa duxit nos ad dam-

nalionem, ista ad reparationem. Illa de paradisoex-
pulit, ista reduxit. Dicamus ergo ; Liber generatio-
nis, scilicet hic est, sicut dicitur : Visio Isaim, fitii
Amos [Isa, J), sine pronomine hic. Cujus autem sit

C generatio, postea subdit. Non Adas nos perdentis,
sed Jesu, id est isalvantis. Non expellentis <apara-
diso, sed Christi, id est redueenlis nos ad paradisum.
Multi fuerunt antiquo tempore, quibus datum est
boc nomen, quod est Jesus,^ed in figura istius, sic-

ut Jesu Nave, id est Josue, fllius Nun (Jesus et Jo-

sue idem sunt). Nave et Nun idem sunt. Jesus He-

braicum est, et dicitur Grace awrvp, Latine sal-

valor. Jesus fuit ei proprium nomen, sicut nuntia-
tum est ab angelo, Christus vero nomen officii.

Chrislus enim significat eum unctum fuisse in re-

gem et sacerdotem. Nola quodnon sufliciebat dicere

Jesu, nisi diceret et Christi. Cum enim vellet fideli-

bus Judaeis ostendere generationem illius, qui erat

in lege et prophetis promissus, nomen usitatum 3u-
" daeisponere debuit, quod est Meschiah. Seiendum

quod idem est meschiah apud Hebraeos, quod chri-
stus apud Graecos, et unclus apud nos. Mattbaaus

itaque Hebraice scribens, non dixit Christi, sed

Meschiae, sed Graeci translatores posuerunt Christi.

Sequitur alia determinalio : Filii David. Ostendit

enim eum natum esse de patribus illis, de quorum
semine promissus fuerat, scilicet de semine David

etAbrahae. Quare dieitur specialiter filius David et
Abrahm. IJJis enim duobus tantum promissus fuerat.
Abrahae quidem ubi dictumlest: In semine luo bene-

dicentur omnes genles (Gen. xxn). EtDavId : De fru-
ctu ventris tvi (Psal. cxxxi), etc. Et in Paralipome-
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non (quod inlerpretatur verba dierum): Et eril, in- _

quit, cum completi fuerint dies tui, id est dormieris

cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post le

(Par. xvn), etc. Quod patet noh dici de Salomone,

qui vivo patre coepilregiiafe.' Qua^ritur quare David

ante Ahraham ponitur? Quia, si primum posuisset

Abrabam, et postea David, rursus repetendus esset

Abraham, ut generationis series texeretur. Ideo

etiam David praeponitur, qui in multis peccavit, non

Abraham, qui in omnibus justus apparuit, ut ex

sola misericordia, non ex meritis hominum natus

probaretur. Ideo etiam David praeponitur, quia Da-

vid etiam evidentius promissus est, quod de stirpe
sua carnem acciperet. Unde Juda3i infideles, cum

interrogarentur cujus filius essetJesus, responde-
runt: David (Maith. xxn). JSfotaquia alter eorum

quibus facta est repromissio, est primus patriarcha-

rum, aller primus regum. Hi duo sunt illaeduaa co-

lumnae quae erant ante osfium templi, inter quas
veniebatur ad ostium quia per eos duos venitur ad

Christum, dum auditur promissio facla eis. Quae
ideo dicunlur ligatae esse funiculo triplici duodecim

cubitorum, quia duodecim apostoli adhcerent eis,
dum praedicatione sua promissionem factam eis con-

firmant.
Abraham genuit Isaac. Quaeritur quare incipit ge-

neralionem ab Abraham? Quia illi primum promis-
sus est Christus. Quaeritur etiam cur Matthaeus de-

scendendo, Lucas ascendendo computant generatio-
nem? Ideo Mattha^usdescendendo agit, quia huma-

nitatem Chrisli ostendere intendit, qua Deus ad ho-

mlnes descendit. Descendendo ergo narrat, ut, quo-
modo Christus, ab illis descendendo patribus, ad

nos venit ostendat. Lncas vero cum ascendendo re-

ferat, figuram cujusdam sacramenti nobis notificat.

Cum enim de baptismate Christi egisset, in quo
multa mysleria ad nos pertinentia signiflcaverat, in

signum cujusdam nostrae institulionis seriem gene-
rationis Christi adjunxit, incipiendo a Joseph, et

perveniens usque ad Deum. Cum enim dixisset:

Factum est cum baptizafetur omnis populus, et Jesu

baplizato, et ^oranie (Luc. m), etc, supposuit: Et

ipse Jesus erat incipiens, quasi annorum triginta ut

pulabatur filius Joseph, qui fuit Hefi, qui fuit Ma-

that, etc, etYad ultimum, qui fuit Adam, qui fuit
Dei (ibid.), signiflcans per hoc,quod omnis in bapti-
smate regeneratus, ascendendo de virtule in virtu-

tem, usque ad "hoc quod Filius Dei efliciatur debet

promoveri; ef ideo Christum, ascendendo per suc-

cessiohem patrum, esse Filium Dei comprobavit.
Yoluit etiam in numero palrum, qui sunt septua-

ginla seplem, plenariam remissionem peccatorum
in baptismate acquiri, et per hoc Filium Dei effici

demonslrare. Septuaginta enim et septem, numerus

est remissionis. Unde dicitur Petro : Non dico tibi

seplies, sed usque sepluagies septies (Malth. xvm).

Quasi diceret: Omnem transgressionem dimittes.

Septuaginta septem ex undenarib et septenario con-

flcitur. Septies enim undecim numerum illum com-

i plent. Undenarius, ad transgressionem mandatorum

pertinet, quia denarius decem legis mandata signi-
ficat. Septenarius ad universitatem pertinet, propter

septem dies, qui universum tempus complent. Unde

dona sancti Spiritus, septem dicuntur, iion quod
tantum septem sunt, sed quia per septem dona uni-

versa dona intelliguntur. Quod.ergo septuagies se-

pties praecipit dimitti, quasi universa delicta jubet
condonari. Itaque cura Matthaeus carnalem genera- ,
tionem ostendere intendat, naturales tantum palres

ponil. Lucas vero, cum baptizatum Filium Dei ado-_

ptivum fieri insinuare velit, non solum naturales,
sed etiam adoptivos patres in generatione interserit,
sicut Heli etomnes interpositos usque ad David.
Nota quod In singulis patribus tria debent notari,

historia, moralitas, et allegoria in quibus videlicet

unusquisque palrum Christum praefiguret. Moralitas
in hoc notatur, quod ex singulis patribus in nobis

aliqua virtus, vel per signiflcationem nominis, vel

per exemplum sediflcatur. Unde etiam quadraginta
duo patres esse considerantur. Sicut enim filii Israel

per quadraginta duas mansiones ad lerram repro-
missionis pervenerunt, sic et fideles per quadra- -

ginta duas virtutes ad Dominum perveniunt. Quid
autem numerus iste significet, in sequenti expo-

'

netur.

Quaeritur, cum Abraham plures habuisset f.Iios,
quare solum Isaac posuit? Et cum Isaac genuisset
Jacob et Esau, quare de solo Jacob mentionem fa-

„ cit, cum omnes fratres Juda3 cum ipso in genera-
tione computet ? Ideo videlicet, quia Ismael et Esau,
non permanserunt in cultu unius Dei, fratres vero
Judae in populo Dei sunt computali, et figura lue.runt
duodecim apostolorum. Cum autem historia non
dubitetur quin Abraham Isaac, et Isaac Jacob ge-
nuerit, et de aliis similiter, moralitatem et allego-
riam sequamur.

MORALITAS.Abfaham in nobis virtutem fidei per
exemplum sui significat, cum de eo legatur : Abra-
liam credidit Deo, et reputatum est ei ad justiliam
(Gen. xv). Ipse enim fuit prima via credendi, qui,
quando tres vidit, et unum adoravit sacrameutum
trinitatis et unitatis nobis indicavit. Sequitur Isaac,
qui signifieat spem, quia Isaac interprelatur risus,

D qui fuit gaudium parentum, et qui eliam spes fuit

patris, dum, lidem promissioni adhibendo, se filium
habiturum speravit, vel dum per eum se mullipli-
candum spei'avit. Spes vero similiter est gaudium
nostrum, dum a3lerna bona sperare facit, et inde

gaudere. Abraham ergo genuit Isaac, quia fides ge-
_-•nerat spem, juxta Apostolum, qui ait: Fides est

substantia, id est firmamentum, ren.ni sperandarum

(Hebr. xi). Frustra enim sperat qui non credit. Na-

scitur Jacob de his duobus parentibus, id est chari-

tas quasnascitur de flde"et spe. Quod enim credi-

mus, quod speramus, dihgimus. Yideamus quare
Jacob significet charitatem. Jacob binomius est;

prius enim dictus est Jacob, deinde post Juctationem

cum angelo, quando Deum viderat in angelo, voca-
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lus est Israel, id est vir videns Deum. Deinde pro-
fectus est ad Laban, el servivit ei seplem annis pro

Rachel, sed supposita est ei Lia Jippis oculis, quia

majoVerat. Deinde servivit septem aliis annis, et

habuit Rachel. MuJtos filios generavit Lia, paucos
Rachel. Hoctotum sigmlicat charitatem.

Dilectio enim habet duos ramos, dilectionem Dei

et proximi. Dilectio Dei, prior csl nalura et digni-
lale. Dileclio proximi, prior est tempore. Quod hoc

modo oslenditur ,-Deus est summum bonum, etper

se, non per aliud; caelera sunt bona ex summo

bono. Deus ergo diligendus est, quia per se bonus;

caelera aulem diligenda sunt, quia li.ec summo bono

bona sunt, non propter se, quia per se non sunt

bona. Cum ergo crealurac bonacsunl, per illud sum-

nium bonuih diligendcesunt inquanluin sunl ex ipso.
Sed i-alioiialis crealura, quae adhaerel Deo, et Deo

servit, et eum diligit, duplici modo diligenda est,
lum quia ex Deo, inquanlum creatura est, turo quia

sponle Deo adhaeret cl servit. Proximus itaque,

quia bonus est adhaerendo Deo, dupliciler est dili-

gendus, tum quia crealura Dei, tum quia bonus cst.

Malus autem proximus, tantum diligendus est, quia
crealura Dei esl. Pasce ergo illam suljslantiarii sus-

tentando, quam Deus fecit; sed peccalum quoclne-

que per se boimni, nequc ex bono Deo debes pdisse.

Itaquc homo diligendus esl Inquanlum cx bono est,

inquantum csl crcatura Dei. Yidelur auiein esse con-

trarius Jesus lilius Sirach in hoc quod dicil : Itnpio

nihit dederis (Eccli. xn). Sed hoc praecipitur ideo, ne

aliquis foveateumadiiiiquilatem suam exercendam.

Prohibelur ergo ne nutriatur impius, sed non pro-

hibetur ut homo pascalur. Bonum faciamus ad

omucs, maxime auiem ad domesiicos fidei (Gat. vi).
Cseterae -autem erealurac minus diligendac sunl

quia non sunt ralionales, quas tantum sunl bona;,

qttia factae-a bono, sed non sunt adeo similes sum-

mo bono, sicut ulentes ratione. Et cum quaedam
animalia dala sunt nobis ad prenam, ul lupus, lco,

quia nocent proximo, propier amorem proxirai,
cui plus debemus, a nobis, persequenda sunt, sed

nontamen in lioc erimus coutrarii dispositioniDei,

quia Dcus sic nosper illaaflligit, ut nobisparcendo,
concedat etiam interficere illa. Ecce habemus quod
naturaliter amor proximi descendat "ex amore Dei,

quia propter Deum proximum, ex quo est, diligi-
raus. Deum autem plus diligere, quia per se solum

bonus est, debemus. Sed lamen tenipoi'aliter per
dileclionem proximi pervenilur ad dilectionem Dei.

Non eniiii cognoscitur Deus nisi per creaturas.

Ergo illa bona qua3 videntur, prius diliguntur,
et per ea Crealor illorum diligitur. Sed illa per-
fecta dilectio non erit donec videamus illum facie

ad faciem. Tamen dum eum in praisenti per aeni-

gma el fidem videmus, super omnia diligamus. Ideo

Jacob prius vocatus est Jacob, et postea Israel,

quia in pracsenti prius homo luclari debet contra

vitia, el in amore proximi laborare, ut postea Israel

dlcaiur, id est ut postea Deum difigat, et diligendo

A euin videat, in pivr.sentiper fideni, in futuro per
rem. Ecce Jacob significat, ut diximus, cbaritatem.
Charitas vero amjilectitur duas vitas, activam et

contemplativam. Activa, per Liani; contemplativa,
per Rachel significatur. Lia laborans iiilerpretatur,
quia acliva in labore esl; Rachel, visum principium,
quia socundum eam principiuni, id est Dens, vide-
tur. Charitas, dum contemplationi vacare desideiat,
el eam sibi copulare. Lia suppoiiilur nocle, .quia
prius diligi debet proximus, cum illa dilectio prior
sit tempore, in qua vita multi generantur. Merilo
Lia Jippa dicitur qi:ia,quandiu sumus in s_eeulari-

JJUS,clare Deum videre non possumus. Postea ac-

cipitur Rachel quia per dileclionem proximiad con-

templationem Dei pervenitur, ubi pauci iilii gene-
" rantur, el quae claros oeulos habere dicitur. Septem

annis idem servivil, dum septem praecepta quae sunt
de dilectione Dei et.proximi custodit. Septem etiam
annis lempus pracsens, quod septem diebus agitur,
significalur. Seplenarium ingeminat secundum per-
fectionem vita3, si modo queat ad illud quod desi-
derat pervenire. In his tribus virtutibus est tola

perfectio vitae, el nullaevirtutes sine his ad patriaia
dueere possunt. Unde dicitur Deus Abraltam, Deus

Isuac, Deus Jacob (llxod. m), Deus illbrum tantum,

qui bas virtutcs habent. Polius dicilur Deus Jacob

quam fsrael, quia in prascnti homines polius sunt

Jac:;b, id est vitia suj)jjlantantesetluclantes,jn fu-
luro vero Israel.

Q ALLCGOIUA.Praemissa vero moralitate horum
irium patruin, videamus quid prasfigurent in Chri-
slo. Abraham in mullis modis et locis figuram
Cbrisli portal, et prceterea in nomine. Abraham
enim pater mtdiarum genlium interpretatur, et
Cliristus est Pater mullorum fidelium. Cum ergo
Abraham de cognatione sua exivit, et in terra alie-
na demoratus cst, boc est in terra Chanaan, ad

quam exDei praeccpto transivit. Christum signiiicat,

qui, derelicto Judaico populo,"ad genlcs per praadi-
catores suos transivit. CJirislum significat in hoc

iterum quod duos filtos habuil, unutn de ancilla, al-

lerum de libera (Gal. IV.); alterum per naturam, al-

tei um per repromissionem, personam Christi gerit,

quia duos populos generavit, scilicet Judaicum, qui
D slgnificalur pc-rIsmaelem, quem habuit de Agar,

hoc esl de vcleri lege. Ismael enim auditio inter-

pretatur quia Judaei auditores legis fuerunt, non
faclores. Agar enim interpretatur alienatio; lex
enim antiqua, carnaliter intellecta, eos alienavit a

Deo. Et allerum, scilicct gentilem populum, qui per
Isaac designatur, qui natus est de Sara, hoc esi,
de Novo Tesiamento. Isaac enim risus inlerprelaiur,

quia conversio genlilium gaudium fuil angelorurii
" et omnium fldelium credentium. Et Sara prhtccps

interprelalur, quia nova lex inter omnes leges prin-

cipalum lenet. Judaicus populus jicr naturam ge-
neralus est, quia per blanda Iiujus muijdi in cultu

unius Dei tenebatur; gentilis vero pupulus per ie-

proraissionem, quia non pro feinporalibus, sed pro
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promissione invisibiliura Deo servivit. Isaac iterum

muliis locis personam Chrisli gestavit, el nomine

suo eum signiflcavit. Christus enim est risus no-

ster, de quo dieitur : Gaudium vestrum nemototlet a

vobis (Joan. xvi). Isaac ab Abraham ductus est ad

immolandum, comitantibus duobus pueris, quibus

Abraham, cum ad montem pervenisset in tertio die,
in quo.monte Deus Isaac imniolari praeceperat di-

xit : Exspeciate hic cum asino, donec revertamur ad

tjos (Gen. xxn). Et tuncportavit Isaacligna; Abra-

Jiam vero, gladium et ignem nec tamen immolalus

est Isaac, sed aries haerens cornibus inler vepres.
Abraham Deum Patrem figurat; Filium suum pas-
sioni tradidit; duo vero pueri, Judaicum populum
in duo regna divisum, id est regnum Juda et re-

gnum Israel. Asinus stultiliam Judaeorum significat.
Judaei cum asino exspectant, quia adhuc in stullilia

sua perseverant. Aries, non Isaac immolatus est,

quia caro Christi hserens cornibus crucis inter ve-

pres tribulationis, non deilas, quaeper Isaac signi-
ficatur, passa esl, et hoc tertip die, id est in tem-

pore gratiae. Tria enim tempora sunt, ante legem,
sub lege, et sub gratia. Isaac ligna portavit, et

Christus crucem tulit. Abraham vero ignem et gla-

dium, quia in manu Dei erat gladius morlis Christi,
et ignis perseeulionum. Iterum in Isaac, in acce-

plione RebeccaepersonaChristi exprimitur.
Servus qui mittitur ad quaefendam Rebeccam ad

opus Isaac, signifieat chorum praedicatorum, ad

gentilem plebem convertendam missum. Fons, ad

quem servus stetit, significat fluenta evangelicae

Scripturae, de qua hauritRebeecacumhydria, quia
de Scriptura documentum gentilitas conversa acci-

pit, cum capacitalis mensura. Rebecea palientia

interpretatur. Gentilis enim Ecclesia multa pro
Deo passa est. Prius bydriam in scapula ponit,
deinde in ulnis, quia praedicationem prius in mente

ponit, deindein opere complet. Ornamenta, quibus
servus Rebeccam decoravit, virtutes et praeeepta
sunt doctorum. Inaures enim ypluntatem audiendi
verba Dei significant, quae, cum dilectione suseipi

debent; geminaenim praecepta charilalis per pon-
dus duorum siclorum intelliguntur. ATmillae, quae
sunt ornamenta brachiorum bonam operationem
notanl, quae decem sicios appendebaut, quia omnis
nostra operatio in decem Jegis praeceptis consistit.

Quod Rebecca non solum viro pplum dedit, verum

eliam camelos adaquavit, significat quod Ecclesia

genlium conversa omnibus potum praedicationis

-oblulit, non solum sapientibus, sed etiam insipien-
libus. Unde Paulus ; Sapientibus el insipientibus
debilor sum (Rom. i). Laban qui vocat servum in

domum el benedictum Domini appcllat, significal
quosque carnales, qui sanclorum doctorum virtutes

annuntiant, et eos lipnorant, nec tamen cuni eis ad

Isaac, hoc est ad Christum vadunt. Locus spatio-

sus, quem Rebeeca apud se esse dixit, lex est na-

turalis, quem Ecclesia, antequam ad Christum ve-

niiel, babebat. Per hanc ergo legem Christi patuit

A ingressus legi evangelicae. Puellae qua? Rebeccam
ad Isaac pergentem secute sunt, signiflcant fideles

animas, quae in Ecclesia simpliciter versantui', non
tamen ad thalamum contemplationis perveniunt.
Invenit Rebecca Isaac in via, quw ducit ad puleum,

• cujus nomea est Viventis et Videntis (Gen. xxiv).
Fons ille est Testamentum Yetus, quia per Scri-

pturam vivimus el videmus Deum. Yia quaeducit ad

puteum, est passio Christi, per quam venitur ad

antiquam legem inlelligendam. Inea enim suntom-
nes hosti_e impletae. In hac via, gentilis populus
Christum invenil, quia eum jam passuni, cum ad
fldem accessit, reperit. Rebecca conspecto Isaac de_
camelo descendit (ibid.), quia Ecclesia cognito
Chrislo gentilitatem dimisit. Cooperit facicm pallio,

B quia ad Christum vcniens erubuil de ritu praelerito.
Quod vero inclinato jam die ingressus Isaac in

agrum, significabat quod exlremo, tempore hujus
mundi, velut in diei fine, veniens Christus qttasi
in agrum foras exiit. Unde idem Chrislus, in Evan-

gelio ait: _Ea.ii>i.a Palre et veni in mundum (Joan.
xvi), quia, cum sit invisibilis, se tamen visibiiem in
hoe mundo Ecclesii» de gentibus demonslravit. Ite-
rum Isaac Christum significat, quia duos filios ha-

buit, vel duos populos, Judaicum videlicet et genti-
lem, et major servivit minori, quia Judaicus popu-
lus dispersus per orbem, modo servit genlibus, non

solum corporali servitute, verum etiam librorum

suorum confirmatione. Quod Isaac desidcrat vena-

lione filii sui Esau vesci, significat quod desiderat

Christus bonis operibus Judaici popoli refici. Sed

illo negligente, et in exterioribus, quasi in venatio-

nibus, occupato, Rebecca, id csl mater graliac, mi-

norem filium, id est genlilem. populum sujiposuit-,
et priori dignitatem praeripuit. Quod autem Isaac

caligans, Jacob filio futuram benedictionem prae-

dixit,-sed eum non vidit, significat quod Clnistus

vocationem gentium per jjrophetas multipliciter

praedixit, sed eos non yidit, quia eis in propria

persona non praedicavit. Quod aulem Jacob non-de

venatione, sed de domestico animali, cibos patri

paravit, designat quod populus gentilis in seipso
holocaustum Deo oblulit, juxta Psalmistam : In me

sunt, Deus; vota tua qum reddatn laudaliones tibi

D (Psal. LV).Vesles Esau, quibus Rebeeca minorem

filium vestivit, ornamenla sunt pra^ceptorum vete-

ris legis, quibus Ecclesia gentilis bene inlerprelando
decoratur. Quod pellibus haedorum manus et colla

tegunlur, designat quod gentes ad fidem venientes,

peccata mentis et corporis confitentur Deo. Acces-

sit et osculalus est eum, quando Clirislus sibi gen-
tes reconciliavit, de quo osculo dicit in Canticis:

Osculeturjne osculo oris sui (Cant. i). Postea bene-

dicitur, dum virtutibus multiplicatur. Quod Esau

sero ad patrem revertens, tandem benedicilur, si-

gnificat quod Judaicus populus in fine saeculi con-

vertelur. Jacob similiter Christum signifieat vel fi-

gural. Dormitio enim Jacob in itinere, mortem vel

passionem Chrisli significal in cruce. Lapis, suj.po-
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sinis capiti, bumanitatem significat suppositam di- .
vinilati. llic est ille lapis qui facit utraque unttm

(Ephes. n). Scala vero quae terram tangebat et us-

que ad Ccelumextensa erat, per quani angeli ascen-
debantet descendebant, praedicationem significat
sanetorum, in qua aliquando de coelestibus, ali-

quando de terrenis agitur ;'in qua aliquando de Jra-
manitate Chrisli, aliquando de divinitate. Paulus
summus angelus erat, qui ascendebat cum diceret:
Nos prmdicamus Chrisium, Dei virtuiem el Dei sa-

pientiam (I Cor. i). Descendebat cum diceret: Ni-
iiil judicavi tne scire ni.ri Jesutn Chrislum, et hunc

crucifixum (1 Cor. u). Quod surgens mane, erexit

lapidem in titulum, significat Christi in diluculo re-

surrectlonem. Quod oleum fuclit desuper, signifi-
cat illam resurrectionem factam esse per Spirilus
sancli operationem. Pra3terea olenm fusum signifi-
cavit eum esse regem et sacerdotem; oleo enim re-

ges et sacerdotes ungebantur. Unde et Christus vo-

catur, id est unctus. Chrislum etiam significat,
dum duas sorores sibi copulavit. Duae enim sorores
duas Ecclesias signiiicanl,activorum scilicet el con-

templalivorum; qui septem annis pro utraque ser-

vivit, quia in pra3senti vita pro utraque acquirenda
Deo militavit. Septenarius enim, praesentem vitam

significat, quia pef septem dies, omne tempus vol-

vitur. Jaeobduodecimfilioshabuit, et Christus duo-

decim, apostolos per fidem generavit. Jacob sup-

planiator inlerpretatur, et signiflcat Christum, de

quo dicitur : Supplantasli insurgentes in me, sublus

ftte (Psal. xvn),. Quia in istis patribus specialiter si- '

gnificatur Chrislus, et Deus Abraham, Deus Isaac;
Deus Jacob multis in Iocis nominatur. In istis tri-

bus omnis modus generationis filiorumDei notatur.

Generat enim multoties Deus de bono praedicatore
bonum filium, et de malo malum; quod designatur

per Abraham, qui de libera uxore fldelem filium

babuit, et de ancilla infidelera genuit. Aliquando
vero generat per bonum praedicatorem bonum et

malum filium, quod significaiur in Isaae, qui de li-

bera uiiuro bonum et alterum malum generavit.

Aliquando generat bonos per bonum etmalum prae-
dicalorem, quod in Jacob significatur, quibonosfi-
lios et de liberis et de aneillis habuit. Jacob aulem

genuil Judam et fralres ejus. Judam nominalim

ponit, quod de illo tantum Dominus deseendit. Ju-

das aulem genuit Phares, elc.

HISTORIA.Judas babuit tres filios, Her, Onan, Sela.

Deditautem uxorem, nomine Thamar, majori filio,
scilicet Her. Sed quia nequissimus et nocens erat,
oceidit eum Deus sine semine. Data est ergo se-

cundo filio suo, scilicet Onan, ut suscitaret semeu
fralri suo. Sed ille nolens suseitare semen fratris

sui, effundebat seinen suum in terram. Morfuus est

itaque et secundus. Sela vero adhuc parvulus erat.

Bixit ergoJudas Thamar : Vade el sede vidua ia
domo tua,donec filius meus udultussit^Gen.xxwm).
llla postea consuluit sibi. Audivit enim quod Judas
iturus erat inTamna, cum opilione suo, Ilira scili-

A cel, qui erat Odollamites, ad tondendas oves. As-

sumpsit ergo speciemmeretricis, et, velala facie, se-
dit in bivio, ul hac occasione concumbeus cum so-

.cero, aliquod semen inde haberet. Yeniens ilaque
Judas, et non cognoscens eam, promisitei h_edum

'
pro coneubitu. Cuitamen petenti arrham, dedit an-

'
nulum, armillam et baeulum. Faelo concubitu, dixjt

ei, ut ibi exspectaret, donee haedum mitteret. Misit

ergo per Hiram, sed illa abierat cum arrha. Cou-

cepit itaque Thamar geroinos, Phares et Zaram.

In partu vero Zaram voluit primus exire, etemisit

manum, quam obstetrix coccino ligavit. Retraxit

tamen manum Zara, et natus est Pbares. Quaecum
vidisset obstetrix , ait : Quare per ie divisa est ~ma-

ceria vei natura ? (Gen. xxxvni.) .Quasi dicerel:
" Quare interrupisti a^dificationem naturae ? Yocavit

eum ideo Phares, id est divisio. Phares autem ge-
nuit Esrom. Judas autem genuit Phares et Zaram,

antequam intrarel in __Egyptum, in quam ambo

postea cum patre suo transierunt. In Mgypto vers

genuitPhares Esrom, et Esrom Aran, et Aran Ami-

riadab, elAminadab Naasson. EtideoMoyses duxlt

eos ex ..Egypto, et Naasson fuit dux subMoysein
tribu Juda per desertum, in quo genuit Salmon. Iste

Salmon, mortuo palre, fuit princeps in tribu Juda,

qui cum Josue in teriam repromissionis intravit,

qui duxit Raab meretrieem •
quae reeepit explofa-

tores. Filii enim Israel obsederunt Jericho, et per

septero dies, clangehtes buccinfs circuieruntmuros»

n Seplimo autem die corruerunt muri' in septima
tuba. Raab vero meretrix, quae proposuerat cocei-

num in fenestra, sicut jusserant nuutii, salvata est

Ipsa et domus ejus tota. Quam postea duxit Salmon.

Nola quod judices coeperunt a Josue, et durave-

runt usque ad David. Isti autem qui computantur
in hac linea a Salmon usque ad David, lanlum

quaedam capita fuerunt in tribu Juda, non principes,
non duces, quia, postquarii divisi sunt in terra pro-

missionis, non habuerunt principes singulae tribus,

sed tantum unum judicem prineipalem omnes, qui
secundum electionem, non secundum tiibum efiicie-

batur. Iste Salmon genuit in terra repromissionis
de illa Raab Bobz. Booz vero genuit Obeth ex Rulh:

Elimeleeh fuit quidam de tribu Booz,-et"pauper, et

n uxor ejus Noemi; qui cum uxore suaet duobus fi-

liis ivit in terram 'Moabitarum. Ibi vero iilii ejus
duxerant uxores de terra gentium. Mortuo ilaque

patre et filiis ejus sine semine, reversa est Noemi

cum Ruth Moabitide, una de nuribussuisinterram

suam, et suasione socrus suae ivit eadem Ruth in.

agrum Booz, eausa metendi. In CTastino persuasit
ei ut se lavaret, et melioribus indumenlis indueret,

et Iocum nocte-eonsideraret ubi in agro Booz dor-

miret, et veniens discooperiret pallium a parte pe-

dum, et projiciens se ibi jaceret. Factumque eslita.

Booz vero turbatus, quaerit quid quaerat. Illa vero

dixit quod suscitare semen mariti sui vellet, quiav

ipse propinquus ejus erat. Ille vero ait aliuro esse

propinquiorem, adquem prius eundumerat; et si ille
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eam repudiaret, ipse eam ducerel. lllo autem repu- .

diante, duxit eam, et inde genuil Obelb. Hanc gen-
tilem ideoposuit evangelista.ut Ghristum non solum

ostendat nasci de Judaeis, sed etiam de genlibus, et

sic completam prophetiam quaeait : Emitle agnum
luum, Domine, dominalorem terrm de petra deserti

{Isa. xvi), id est de gentilitate, quaeest dura ut pe-
.;tra, quia idololatria plena et desertum,. quia sine

lege. ObethgenuitJesse. Pater David binominis est,

frequentius enim vocatur Isai. Sed quia propheta
eum vocaverat non Isai, sed Jesse, dicens : Egre-
dietur virga deradice Jesse (Isa. xi), id est ut osten-

deret illam prophetiam esse completam in Christo

et Maria, posuit Jesse evangelista.
MonALiTAS.Iterum videamus quas virtutes isti

patres m nobis aediiicent,quia fides, spes et charitas

sunt omnium fundamenta viftutum; sequentes vir-

tules stlnt quasi superadditiones. Judas interpre-
tatur confessio,quoniam aliquis possetcredere, spe-
rare et diligere, et tamen apud praesidesdicefetur

ex timore negare, ufPetrus, ideonecessaria est fidei

confessio*.Duplex confessio est, altera fidei, altera

peccatorum: Si ergo post tres supradictas virtutes _

peccet, necessaria est non solum fidei, sed etiam

peccatorum confessio. Merito datur quartus locus

Judae, quia et quartum locum in ordiue fratrum te-

net, ubi et confessio, secimdum allegoriam jure

quartaponitur.PrimusestRuben, secundus Simeon,
tertius Levi, qaartus Judas. Ruben, conciipiscen-
tiam significat, quia de eo in benedictionibus dici-

tur: Rubeneffusus ut dqua (Gen.xLix),quia quidem
fluens in eoncupiscentiis fuit. Simeon vero, furor

ejus pertinax interpretatur, et ideo iram ejus signi-
ficat. Levi vero, quia de tribu illius sacerdotes

electi sunt et sacerdotibus lex commissa est, ratio-

nem signifieat, quaelege sua utramque vim animae

temperare debel. Si autem illi tres peccant, debet

sequi confessio peccatorum, quae omnia pui-gat.
Posl Judam sequitur Phares et Zaram. Phares divi-

sio, Zaram oriens interpretatur, et Thamar amari-

tudo. Confessioenim generat divisionem a vitiis, et

ortum virlutum, de Thamar, id est amaritudine

poenitentiae.Post Phares sequitur Esron, qui sagitta

interpretatur. Postquam enim aliquis divisus est a

viliis et sa^cularibus, debet fieri sagitta, utin aliis :

vitia praedicandopuniat, et corda hominum amore

Deipungat. Sequitur Aram, qui interpretature/ecfas
vel exceisus,quia postquam aliquis a mundo remo-

tusestet aliis proficit, neeesse est ut Deo electus

sublimis et celebris habeatur, et sit excelsus in

virtutibus. Sequitur Aminadab, id est sponlaneus

populus. Oportet enim ut spontanea voluntate, et

bona non coactione non timore faciat quidquid ope-
Tatur. SequiturNaasson,qui inlerpretaturaugiunu».,

Hocaugurium non est saeculare, sedcoeleste. Dehoe

gloriahatur Joseph, qui praecepit servo ut diceret
fratribus suis deferentibus scyphum in sacco : Vos

detulistis scyphumdomitii mei, in qub ipse solet au-

gurari (Gen, XLIV).Scyphus enim esl divina Scri-

A.ptura, ubi potus estsapientiae. In hac auguratur sa-

piens,.quia ibi videt futura, id est coslestia. Sic au-

guratur divina, qui utilitati proximi ex bona volun-
tale inlentus esl. Sequitur Salmon, id est sensibilis.

Poslquam enim aliquis studet in divina Scriptura
fifsensibilis, id est diseernens gustu rationis quid
bonum, quid roalum, quid dulce, quid amarum.

Sequitur Booz, id est fortis. Instructus enim bonis

Scripturis fit ad omnia adversa foleranda forlis.
Nota quia dieitur simpliciter fortis, ad differenfiam

David, qui dicitur manu forlis, quod aliud signifi-
cat. Iste aulem fortis filius est Raab, id est.Eccle-
sias. Sequitur Obetb, id est servilus. Qui enim fortis
est servus, idoneus potest eflici; non enim idoneus
est ad servitutem Dei, nisi qui fortis est, quaeservi-

" tus generatur de Ruthjd est de festinantia. Oportet
enim servum esse promptum, non pigrum, sed cur-

rentem, ne ulla carnalis voluptasJlelineat. Sequiiur
Jesse, id est incensum. Si enim servimus, ex ti-

more et amore erit devotio in corde, quaeex igne et

desiderio cordis suavissimum incensum offert Deo.
ALLEGORIA.Modo videamus quoniodo isti patres

Christum praefigurent. Judas confitensinterpretatur.
Et de Christo dicitur : Confiteor libi, Pater, Domine

cwli et terrm (Luc. x). Secundum historiam etiam

personam Christi gerit. Thamar enim significat
populum Dci antiquum, cui dati sunt mariti duo,
scilicet pastores, quorum duo genera in his notan-

tur, npcentes et prodesse nolentes. Her enim signi-

p ficat illos nequissimos pastores, qui non solum non

juvant, sed etiam nocent populo Dei. Unde inter-

prelatur pelticeus, id esl obsilus peccalis; quaesigni-
- ficantur per pellesmortuorum animalium. Propterea

Adam et Eva post peccatum peliiceas tunicas habue-
runt. Onan vero qui effudilsemen in terram, signi-
ficat illos pastores,qui, cum possunt prodesse, no-

lunt, sed effundunt semen suum in terra, id est in
terrenis adhaerent, et studium fecunditatis quod
debent populo Dei, saecularibus adhibenl. Unde
Onan dicitur, id est dolor eorum, quia magnum do -

lorem ingerunt subditis inutiles praelati. Quod Sela
non ducit illam, significat illam interruplionem re-

gni, quaefuit in tempore Herodis. Cum enim multi
filii de tribu Juda essent, nullus lamen eorum po-

Dpulum Dei rexit. Unde Sela dicitur, id est dimissio

quia eo tempore dimissa est tribus Juda, et alieni-

gena subiit.in regnum. Tunc venit Judas, id est

Christus, in Thamna, id est in mundum quia
Thamna defectiointerpretatur, quia totus mundus in
defectu erat. Yenit, inquam, ad londendas oves, id
est auferenda pondera peccatorum, cum socio suo

Hira, id est cum Joanne Baptista, qui Hiras inter-

pretatur visiofratris, quia vidit fratrem suum, id est

Christum, qui erat de tribu sua. Iste Hiras erat

Odollamiles , qui interpretatur habens lestimonium
in dqua, quod bene convenil Joanni. Cupit ila ei so-
ciari Tbamar, id est Ecclesia, sed, mutata facie, id

esl, non jam de Judaeis, imo de gentibus habens

speciem meretricis, quia satis prius cum idolis
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fornicata fuerat, et quasi ignota Judae. Unde David :

Populus quem non cognovi, servivit mild, in audilu
auris obedivitmifti (Psal. xvn). Sedebat illa in bivio,
idest inerroribus hujus saeculi.Sociata ergoChristo
accipit annulum, id est fidem, ct armillam, qu_e est
ornamenfum bracliii, scilicet bonam operaiionem,
etbaculum,id est regnum sui. Unde unusquisque
i'ex et sacerdos dicitur. Promisit enim hcedum Chri-

stus, id est, increpationem peccatorura, quando
peecaret, quam sibi per ministros mitteret. Veniens

postea Hiras, id est Joannes, in quo omnis ordo

praedicatorura, qni quolidiepra_parant vJam Domino,
signilicalur cum hsedo, id est cum inetepalione
peecatorum, quaeritmeretricem in bivio, et non in-

venit, quia, accepta fide, Eeelesia desivit esse mere-
trix , et non liabet locum increpalio in ea. Thamar

inteipretatur amaritudo, quia intra amara hujus
saeculi conversatur. In (iliis vero est aliud sacra-
meulum per se, non conlinualum superiori. Zaram

qui primus manum emittit, significat primum fide-
lem populum, scilicet Abel, Noe, Abraham, Isaac,
Jacob, et alios, qui primi manum bonae operationis
ostenderunt. Quaaoperatio ligata et confirmata est